
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 

N°149 del 05/07/2024 registro generale 
N.45 del Servizio 

 
 
 

 
  
Oggetto: 
Affidamento di incarico di assistenza legale per costituzione in giudizio e 
rappresentanza dell’Ente avverso ricorso in appello Enel produzione 
S.p.A./Comune di Susa in materia di imposta municipale propria (IMU) 
anno2014 (avviso di accertamento prot. 14228/2019). Assunzione impegno 
di spesa. CIG:B2598D0728 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 



Determina N°149 del 05/07/2024 
Oggetto: Affidamento di incarico di assistenza legale per costituzione in giudizio e 
rappresentanza dell’Ente avverso ricorso in appello Enel produzione S.p.A./Comune di 
Susa in materia di imposta municipale propria (IMU) anno2014 (avviso di accertamento 
prot. 142 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024 è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2024/2025/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.05.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 19.03.2024 è stato approvato il 
PEG finanziario relativo agli anni 2024-2026; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 02.07.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale: 

- È stata disposta la costituzione in giudizio dinnanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di Secondo Grado del Piemonte per resistere al ricorso in appello 
presentato da ENEL Produzione S.p.a., avverso la sentenza emessa dalla CGT di 
primo grado di Torino, sez. 2, n. 764/2023, depositata in data 30/10/2023, 
avente ad oggetto l’avviso di accertamento IMU, anno 2014, come dettagliato 
nella deliberazione citata; 

- E’ stato demandato al Responsabile competente, l’affidamento dell’incarico allo 
Studio Legale Tributario Chiarello&Suppa con sede in Lecce, Via L. Ariosto 43 - 
P.IVA. 04256110752, per la costituzione in giudizio e la rappresentanza legale 
dell’Ente;  

Rilevata pertanto la necessità di affidare incarico per la rappresentanza e difesa dell’Ente 
nel giudizio di cui sopra; 
 
Dato atto che, nella deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata è stato 
analizzato il quadro giuridico in relazione all’affidamento degli incarichi legali relativi alla 
rappresentanza e difesa in singoli giudizi, configurando l’incarico in questione una 
prestazione d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2230 del Codice Civile e seguenti; 
 
Richiamati l’art. 7 del Dlgs n. 165/2001 e il vigente Regolamento comunale per 
l’affidamento di incarichi di consulenza, studio e ricerca nonchè di collaborazione a 
soggetti estranei all’amministrazione comunale” approvato con deliberazione di C.C. n. 
15 del 11.03.2009; 
 
Atteso che con prot. n. 6652 del 31/05/2024, lo Studio Legale Tributario Chiarello 
&Suppa con sede in Lecce, Via L. Ariosto 43 - P.IVA. 04256110752 ha prodotto 
preventivo di spesa per studio, predisposizione degli atti difensivi e trattazione della 
controversia in pubblica udienza per € 4.025,00 (€ 3.500,00 compenso - € 525,00 spese 
generali pari al 15% su compenso) oltre a iva al 22% per € 920,92 e cap al 4% per € 
161,00 come per legge, complessivi, in applicazione dei criteri tariffari ex DM 147/2022, 
per un totale pari ad € 5.106,92; 
 
Richiamata la successiva nota del 3.07.2024, prot. n. 8214 dello Studio Legale; 
 



Ritenuta la somma preventivata dallo Studio Legale Tributario Chiarello&Suppa e 
rispondente alle necessità dell’Ente e verificato che rispetta i parametri per la liquidazione 
dei compensi per la professione forense di cui al D.M. N. 55/2014 come modificato dal 
D.M. N. 147/2022 e la Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante "Disposizioni in materia di 
equo compenso delle prestazioni professionali" (giusta simulazione effettuata su utility on 
line); 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la spesa complessiva di € 5.106,92 sul cap. 
800/4/1; 

 
Richiamate le Linee Guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari adottate con 
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 come modificate con Deliberazione 585 del 19 
dicembre 2023; 
 
Ritenuto di richiamare analogicamente le procedure semplificate di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/202336 del Codice che prevede l’affidamento diretto 
per i contratti sotto i 140.000,00 euro; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG): B2598D0728; 
 
Visto l’allegato “Disciplinare di incarico” da approvarsi con la presente determinazione; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
16 D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visti: 
 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 
 

2. Di affidare, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 42 del 02.07.2024, incarico 
professionale allo Studio Legale Tributario Chiarello&Suppa, Via L. Ariosto, 43 Lecce, 
nella persona dell’avv Antonio Chiarello, C.F. CHRNTN60T20L419E, P.IVA 
02139590752 per la costituzione in giudizio e difesa del Comune di Susa nel giudizio 
instaurato in appello da Enel Produzione Spa, avverso la sentenza emessa dalla Corte 
di Giustizia Tributaria di primo grado del Piemonte, sez. 2, n.764/2023, depositata il 
30/10/2024, avente ad oggetto l’avviso di accertamento IMU, anno d’imposta 2014, 
come in premessa dettagliato. 

 
3. Di approvare il modello di disciplinare di “INCARICO PER PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI DI ASSISTENZA, RAPPRESENTANZA E DIFESA 
DELL’AMMINISTRAZIONE” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
che verrà sottoscritto tra le parti. 



 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.106,92 a valere sul cap. 800/4/1 del 

bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024. 
 

5. Di dare atto che: 
 per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato il CIG B2598D0728 n. CODICE UNICO IPA: H42A16; 
 la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  
• tutte le transazioni relative al presente impegno di spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 
obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

• lo Studio si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione 
della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso; 

• ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 
ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 
62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 
fornitrici di beni e servizi in favore della P.A; 

• alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e DURC regolare; 

• ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di 
spesa verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, sottosezione “Consulenti 
e Collaboratori”. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
  

Dott.ssa PESANDO Emanuela


